陕西省市场监督管理局
陕市监函〔2020〕774 号

陕西省市场监督管理局
关于开展大型游乐设施专项排查整治

工作的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区、西咸新区市场监管局：

根据市场监管总局《关于开展大型游乐设施专项排查整治的

通知》（〔2020〕66 号）要求，为进一步加强大型游乐设施安全

监管，省局决定对全省范围内在用大型游乐设施开展专项排查整

治。现就有关事项通知如下：

一、总体要求

全面排查更新大型游乐设施使用登记信息，准确掌握大型游

乐设施运营使用情况；进一步规范大型游乐设施使用管理，促进

大型游乐设施使用单位特别是中小游乐园经营管理者落实大型游

乐设施安全主体责任，提升安全管理水平。

二、主要任务

（一）全面排查大型游乐设施使用登记信息

各地市（区）市场监管部门根据使用单位全面自查情况，重

- 2 -

新核对大型游乐设施使用登记信息，特别是使用登记表和使用登记

证中的登记类别、设备种类、设备类别、设备品种、制造单位名称、

使用单位名称、设备使用地点、检验机构名称、检验结论等信息，

清理已拆除、报废的设备信息，做到对大型游乐设施底数清、状况

明。

对在用大型游乐设施符合使用登记条件未办理使用登记的，应

督促使用单位及时办理使用登记；改造、移装、变更使用单位或使

用单位更名以及达到设计使用年限继续使用的，应督促使用单位及

时变更设备使用信息；停用或报废的，应督促使用单位及时填报《特

种设备停用报废注销登记表》。

（二）重点整治大型游乐设施使用管理违法违规行为

重点查处游乐场所出租单位、经营管理主体责任落实、在用大

型游乐设施无证制造、未按规定办理使用登记、未经检验或者检验

不合格投入使用、未配置持证作业人员、持证作业人员配备不满足

安全运营要求、设备运营期间安全管理人员脱岗，以及使用伪造证

件等违法违规行为。

对使用10台以上（含10台）大型游乐设施的使用单位应设置

特种设备安全管理机构；大型游乐设施使用单位应配备安全管理负

责人和专职安全管理员，并按规定取得特种设备安全管理人员资格

证书；每台登记在册（不含已停用）的大型游乐设施应至少配备1

名持证作业人员。

三、时间安排

（一）自查自纠阶段（2020年8月）

各地市（区）大型游乐设施使用单位要认真开展大型游乐设施

使用登记信息排查和使用管理自查。根据《特种设备使用登记表》

- 3 -

逐台排查设备使用信息，发现使用登记信息和使用设备不一致的，

及时报送负责使用登记的市场监管部门；对发现使用管理和作业人

员持证存在的问题，要逐一落实整改；并及时填写《大型游乐设施

使用管理情况统计表》（见附件1），于2020年8月25日前报送

至省市场监管局特种设备安全监察局。

（二）督促整改阶段（2020年9月至11月）

各地市（区）市场监管部门要根据使用单位上报情况，对照使

用登记证和使用登记表，核对使用登记信息，对存在问题的，及时

进行更新。要结合日常监督检查计划，对辖区内大型游乐设施使用

单位的使用管理和作业人员持证情况开展监督检查，对发现的违法

违规行为依法予以查处。

（三）总结阶段（2020年12月）

各地市（区）市场监管部门要认真总结分析辖区内大型游乐设

施专项排查整治的经验和问题，不断巩固隐患排查治理工作成效，

确保大型游乐设施安全风险可控。请于2020年12月8日前形成专

项排查整治工作总结并填写《大型游乐设施专项排查整治情况汇总

表》（见附件2），报送省市场监管局特种设备安全监察局。

四、工作要求

各地市（区）市场监管部门要高度重视本次专项排查整治工作，

一是要周密部署，组织指导本辖区内大型游乐设施使用单位认真开

展大型游乐设施使用登记信息排查和使用管理自查自纠；二是要充

分利用信息化手段，及时完善大型游乐设施使用登记信息，并做好

后续信息的动态更新，努力实现安全监管与检验检测数据共享；三

是要加大执法力度，重点查处使用管理违法违规行为，对专项整治

出的各类安全隐患，要建立台账、落实责任、时限、资金、措施、

- 4 -

预案坚决整改；经整改确认安全后方可重新投入使用。保障人民群

众乘用大型游乐设施安全。

联系人：彭 鹏 联系电话029-86138332

邮箱：1415721118@qq.com

附件：1.大型游乐设施使用管理情况统计表

2.大型游乐设施专项排查整治情况汇总表

陕西省市场监督管理局

2020年7月7日

- 5 -

附件1

大型游乐设施使用管理情况统计表

使用单位名称（盖章）

设备使用地点 xx市xx区xxx

注册登记大型游乐设施数量 A类 （台套）B类 （台套）C类 （台套）

使用登记信息排查

排查内容 排查结果 存在问题描述 备注

是否存在在用设备未办理使用登记情况 □是 □否

是否存在设备改造、移装、变更使用单位或使用单

位更名、达到设计使用年限继续使用，未办理设备

使用信息变更

□是 □否

是否存在停用或报废未及时填报《特种设备停用报

废注销登记表》
□是 □否

在用设备已办理使用登记的，使用登记信息（登记

类别、设备种类、设备类别、设备品种、制造单位

名称、使用单位名称、设备使用地点、检验机构名

称、检验结论等信息）是否和在用设备保持一致

□是 □否

使用管理自查

在用设备是否经许可生产、是否办理使用登记、是

否经过检验并检验合格
□是 □否

对使用10台以上（含10台）大型游乐设施的使用

单位是否设置特种设备安全管理机构
□是 □否

使用单位是否配备安全管理负责人和专职安全管

理员，并取得特种设备安全管理人员资格证书
□是 □否

每台登记在册（不含已停用）的大型游乐设施是否

至少配备1名持证作业人员
□是 □否

注：本表由使用单位填写，一家使用单位一张表格，填写完成盖章后上报当地负责使用登

记的市场监管部门。

- 6 -

附件2

大型游乐设施专项排查整治情况汇总表

填报单位（盖章）： 填报日期：

在册设备数量

（截至2020年11月30日）
发现使用登记问题 发现使用管理违法违规行为

在用设备

数量

停用设备

数量

设备登记信

息有误的设

备数量

使用未办理登

记设备数量

停用或报废未更

新使用信息设备

数量

无证制造设

备数量

未检验或检验

不合格使用设

备数量

未配置持证

作业人员设

备数量

持证作业人

员配备不齐

设备数量

注：本表由市（区）级市场监管部门填写，请于2020年12月8日前，盖章扫描后和专项排查整治工作总结一并发送至1415721118@qq.com，

设备情况请注明A、B、C类数量。

mailto:本表由市（区）级市场监管部门填写，请于2020年12月8日前，盖章扫描后和专项排查整治工作总结一并发送至1415721118@qq.com，

陕西省市场监督管理局办公室 2020年7月7日印发